
 
Copia 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 113 DEL 10/04/2019  

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTO, DIREZIONE E 
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO OPERA ARGINALE 
TORRENTE AGOGNA. - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI CUI AL'ART. 77 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. PER VALUTAZIONE  DELLE OFFERTE TECNICHE.      

 
L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Premesso che con nota prot. 49238 del 30/10/2018 la Regione Piemonte ha concesso un contributo al 
Comune di Momo per la realizzazione Lavori di “Adeguamento e completamento dell'opera arginale (limite 
B di progetto) in sponda idrografica sinistra del Torrente Agogna, a protezione della Cartiera, dell'area 
sportiva e dell'abitato”, da impegnare già a partire dall’annualità in corso. 
Considerato che: 
- con Determinazione UT n. 263 del 12/12/2018 è stata avviata  la procedura per manifestazione di 

interesse, finalizzato alla successiva partecipazione a procedura negoziata per l’affidamento di incarico 
professionale per progetto, direzione, adempimenti in materia di sicurezza e attività propedeutiche 
quali rilievo, indagine geologica e predisposizione elaborati di adeguamento al PAI, relativa ai lavori di  
“Adeguamento e completamento dell'opera arginale (limite B di progetto) in sponda idrografica sinistra 
del Torrente Agogna, a protezione della Cartiera, dell'area sportiva e dell'abitato”. 

- con Determinazione UT n. 89 del 15/13/2018 è stata avviata  la procedura negoziata per l’affidamento di 
incarico professionale per progetto, direzione, adempimenti in materia di sicurezza e attività 
propedeutiche quali rilievo, indagine geologica e predisposizione elaborati di adeguamento al PAI, 
relativa ai lavori di  “Adeguamento e completamento dell'opera arginale (limite B di progetto) in sponda 
idrografica sinistra del Torrente Agogna, a protezione della Cartiera, dell'area sportiva e dell'abitato”, 
sulla base dei presupposti dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50 – appalto di servizi . 

- con nota prot. 1409 del 15/03/2019 è stato trasmesso l’invito di partecipazione alla procedura 
negoziata ai cinque operatori economici sorteggiati, attraverso la centrale di committenza 
ASMECOMM. 

Dato atto che: 
- alla data del 09/04/2019 sono pervenute le offerte di due dei cinque operatori economici invitati; 



- la lettera di invito/bando di gara prot. 1409 del 15/03/2019 prevede l’apertura della documentazione 
amministrativa il 12/03/2019 e, a seguire, l’apertura e l’esame delle offerte tecniche; 

- ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto. 

- Con il Comunicato del Presidente del 9 gennaio 2019 , l’Anac aveva rinviato al 15 aprile l’avvio del nuovo 
sistema per la selezione dei commissari di gara, mediante l’Albo delle commissioni aggiudicatrici, che 
entrerà in vigore solo il prossimo15 aprile 2019, a meno di ulteriori rinvii. 

- Fino a tale data le amministrazioni possono pertanto  procedere discrezionalmente alla nomina dei 
commissari di gara. 

- E’ l’art. 216, comma 12 del D.lgs. 50/2016 a stabilire le regole  sulla nomina della commissione, in via 
transitoria, prima dell’entrata in vigore del sistema dell’Albo dei commissari, sancendo che “fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice 
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”. 

- in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, 
buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, si è ritenuto opportuno 
indirizzare la scelta su Dirigenti e Responsabili di Comuni di maggiori dimensioni, in possesso di titolo di 
laurea adeguata all’oggetto dell’incarico e di esperienza nella materia dei pubblici appalti. 

- Sulla base dei sopraesposti criteri sono stati contattati i signori: 

 Scaramozzino ing. Giuseppe, dirigente del Comune di Vercelli e prima dei Comuni di Oleggio e 
Gattinara, incaricato in varie occasioni di progetti per opere pubbliche, responsabile unico del 
procedimento e/o commissario di numerose procedure di gara per l’assegnazione di incarichi 
professionali e lavori, direttore dei lavori o direttore dell’esecuzione di contratti pubblici per conto 
dei Comuni citati e di numerosi altri e pertanto in possesso di grande esperienza nella materia, 
conoscenza del territorio garantita dalla pluriennale attività lavorativa nel confinante Comune di 
Oleggio, esperienza in procedure di appalto relative a corsi d’acqua; 

 Scarabotti ing. Renato, responsabile di servizio e responsabile unico del procedimento, commissario 
di numerose procedure di gara per l’assegnazione di incarichi professionali e lavori, direttore dei 
lavori o direttore dell’esecuzione di contratti pubblici per conto del Comune di Oleggio e pertanto 
in possesso di esperienza pluriennale nella materia, conoscenza del territorio garantita dalla 
pluriennale attività lavorativa nel confinante Comune di Oleggio, esperienza in procedure di appalto 
relative a corsi d’acqua; 

 Valli arch. Chiara Maria, responsabile unico del procedimento e/o commissario di numerose 
procedure di gara per l’assegnazione di incarichi professionali e lavori, direttore dei lavori o 
direttore dell’esecuzione di contratti pubblici per conto del Comune di Oleggio e di altri Comuni e 
pertanto in possesso di esperienza pluriennale nella materia, conoscenza del territorio garantita 
dalla pluriennale attività lavorativa nel confinante Comune di Oleggio, esperienza in procedure di 
appalto relative a corsi d’acqua. 

Riconosciuto che l'idoneità e la competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, con 
specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta  attestata dalla loro quotidiana esperienza 
lavorativa nello specifico settore degli appalti pubblici e dagli allegati curricula; 

Dato atto che: 
- al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR 

445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 6, dell’art. 77 
del D.Lgs. 50/2016, di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e di cui all'articolo 42 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sotto sezione 1° livello, Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/ComunicatiPresidente/2019/Com.Pres.09.01.2019.pdf


enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - sotto sezione 2° livello, Avvisi e bandi del sito 
internet del Comune di Momo; 

Visti i curricula dei componenti della Commissione Giudicatrice per l’assegnazione dell’incarico 
professionale in oggetto. 

Richiamati 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 42 e 77; 
- le Linee Guida dell’ANAC n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” - Aggiornate al 
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018. 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di esperti in 
materia tecnica della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura negoziata, per l’affidamento di incarico professionale per progetto, direzione, 
adempimenti in materia di sicurezza e attività propedeutiche quali rilievo, indagine geologica e 
predisposizione elaborati di adeguamento al PAI, relativa ai lavori di  “Adeguamento e completamento 
dell'opera arginale (limite B di progetto) in sponda idrografica sinistra del Torrente Agogna, a 
protezione della Cartiera, dell'area sportiva e dell'abitato”, che sarà costituita da: 
- Scaramozzino ing. Giuseppe, dirigente del Comune di Vercelli; 
- Scarabotti ing. Renato, responsabile del procedimento del Comune di Oleggio; 
- Valli arch. Chiara Maria, responsabile del Comune di Oleggio; 

2. Di impegnare la somma di € 2.000,00 per spese relative allo svolgimento dei lavori della Commissione, 
sul Capitolo sul Capitolo 9090/1/1 del Bilancio pluriennale 2019 – 2021 – Annualità 2019, nel rispetto 
della normativa vigente, dando atto che il sorgere dell’obbligo di pagare, diverrà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2019.  

3. Di designare quale segretario verbalizzante della commissione il sig. Bordin geom. Marco, dipendente 
del Comune di Momo e Responsabile Unico del Procedimento, senza alcun diritto di voto. 

4. Di dare atto che la funzione di Presidente verrà assegnata dai componenti, con votazione palese, al 
momento dell’insediamento. 

5. Di dare atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi 
dell’art. 47 del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77, del D.Lgs. 50/2016, di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 
2001 (PTPCT 2017/2019 – Misura 8) e di cui all'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

6. Di dare atto che: 
- La partecipazione alla commissione è condizionata al rilascio di autorizzazione da parte dei 

Comuni di appartenenza, da acquisire prima della convocazione della prima seduta, ai sensi 
dell’art. 53 comma 7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 136/2010; 

- che i pagamenti conseguenti il presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 



7. Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 4, del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in 
questione nella sezione “Avvisi e bandi”, con riferimento ai bandi “scaduti”, nella tabella riferita alla 
gara di cui in oggetto, del sito internet del Comune di Momo.  

8.  Di dare atto, infine, che ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento ed i curricula dei commissari 
dovranno essere, altresì, pubblicati, a cura dell’ufficio Gare/Appalti, nella sezione Amministrazione 
trasparente. 

9. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta 
ufficiale degli originali delle determine, previa annotazione nell'elenco e per il rilascio di copia su 
richiesta o d'ufficio; 

10. Di  trasmettere copia della presente al la centrale di committenza ASMECOMM. 
 

Il Responsabile del Servizio 
geom. Marco Bordin 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 113 del 10/04/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

 UFFICIO 
TECNICO 

2018 455 09012 9090 1 1 1.175.657,60 

         

 

CIG Settore Anno Acc / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

       2018                                     

         

 
Momo, lì                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            dott. Michele GUGLIOTTA 
 

 
N°  195  del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 16/04/2019, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
 
 
Momo, lì 16/04/2019 
 

 
Il Messo Comunale 

Osvaldo Casagrande 
  

VISTO: 
 
Momo, lì 16/04/2019 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
(dott. Michele Gugliotta) 

 
______________________________ 

 

 


